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Jatkokaivauksia Lappträskin pitäjän Norrbyn kylän Gambelbyn 

kivikautisella asuinpaikalla 21-22/IX 1934. 

Lokakuun 1-10 p:nä 1933 suoritti allekirjoittanut tutkimuksia 

Gamberbyn kivik autisella asuinpaikalla. Tällöin ajan ja määrärahain 

puutteen vuoksi Gambelbyn rikkaan asuinpaikan lopullinen tutkiminen 

jäi pahanlaisesti kesken. Suoritta essani syks. 193ä tutkimuk s ia 

Norrbyn kylän Heimängenillä oli tarkoitus saattaa myös Gambelbyn 

tutkiminen loppuun. Heimängenin asuinpaikka osoittautui kuitenkin 

siksi laajaksi löytöesineistöltään samoin tärkeäksi, että sen kai-

v auksiin oli uhrattava runsaammin aikaa kuin mitä aluksi oli tar-

koitus. Gambelbyn tutkimiseen saatoin käyttää enää noin l~ päivää. 

Tutkimiseen ottivat osaa kuten Heimängenilläkin tohtori J. Hastig 

ja ylioppilas C. F. Meinander. Kaivaustyöväki oli tavanQukaista 

vapaaehtoista . Tutkimukset aloitettiin syyskuun 21 päivänä puolelta 

päivältä. Sää näytti kauniilta ja seuraavana kaivauksiin vielä 

käytettävissa olevana päivänä kai olisi päästy verrattain tyydyttä-

viin tuloksiin. Kaikeksi harmiksi a lkoi kuitenkin 22 p1n aamuna 

sataa tuhauttaa ja sitä jatkui miltei keskeämättä koko päivän . 

Kaivauksia suorite ttiin kuitenkin koko ajan, mutta havaintojen teko, 

valokuvaus ja punnituskoneen käyttö olivat mahdotonta. 

Tutkimuks i in ryhdyttäessä kiinnitin ensiksi päähuomion edellisis-

sä kaivauksissa tavatun suuren nokimaaläiskän jälkitarkasteluun. 

Läiskän pohjan tutkiminen oli silloin nimittäin suoritettava perin 

hätäisesti. Olin nimittäin laskenut pohjan tutkimiseen tarvittavan 

vain kaivausten viimeisen päivän. Pohjamaa oli kuitenkin niin pak-

su ja rikaslöytöinen, että tutkimiseen olisi tarvittu ainakin toi-

nen päivä lisää. Työpäivää pidennettiin aina pimeän tuloon asti, 

kaivettiinpa vielä hämärissäkin, niin, että nivelloimislautaa oli 

valaistava punnituksessa taskulampulla. Kun itseni oli vielä lisäksi 

suorite ttava liesien kartoitustöitä, en aina voinut seurata kaivamis-



ta, mutta useammin kuin kerran huoma sin kai vajain "fuskaavan". 

Oli siis täysi syy nyt koettaa p aranne l la edellisenä vuonna 

tekemä äni "laskuvirhettä". Tulos pohjamaan tutkimisesta o soi ttau tui-

ki n vielä sang en hyväk si, löytöjä ni~ittäin saatiin vielä koko-

naista 66 numeroa (9943:1-66). N~ot 1-4 ovat var s inaisesti ainoat 

"in si tu" löydetyt pare mmat esine et. Ne ovat löydetyt "fuska ten" 

tutkituilta kohdin. Näissä k ohdin oli vielä kosk ematonta nokimaata. 

Muut pohjamaalöydöt ovat syrj ä än sysätyistä edellisen vuoden nokimaa-

kasoist a . Löytöihin palataan myöhemmin. Kiinteitä jäännöksiä tavat-

tiin ainoastaan nokimaa-alueeseen kuuluvasta "rantakivikon" osasta 

(jäi v. 1933 miltei kokonaan tarke~in tutkimatta). Tä ältä tavat-

tiin ruutujen D-A 3-4 risteyskohdasta suurten kivien välistä saman-

tapainen "tulenpi topaik .:r a" kuin aikaisemmin ruudusta A 8 (kartta II 

ja valok.). "Kotarekonstruktion" kannalta tärkein havainto oli se, 

että nokimaa-alue ei loppunut C-E· lin j alle, vaan Jatkui ainakin 

linjalle F. Toisena päivänä laajennettiin sateesta huolimatta kai-

vausaluetta 

let (l X 2 

ruudusta F2 

hiukan. Kaiken kai ~{ki aan 

m) ruuduista E 2 ja F 3 
2 

eli siis yhteensä 9 m 

k aivettiin 
2 

ja 1 m 

ruudut E 3 ja puo-

suuruinen kulmaus 

suuruinen alue. Sateessa pää-

sivät löytömateriaalipusseihin tehdyt merkinn ät tuhriintumaan aivan 
2 

epä selvi k si, joten koko löytöaines oli tuota 9 m suurui s elta ruu-

dulta käsiteltävä yhtenä kokon aisuutena. Löytönumeroj a tuli 33 kpl 

(n:ot 71-103). Ainoastaan para s esine n:o 71 on merkitty karttaan. 

Mielenkiintoi s ta oli, että nokimaa-alue todellakin ulottui miltei 

kautta koko tämän suuren ruudun. Sen loppuminen F-linjallakin on 

vielä epävarmaa. Koska koekuopasta A tavattiin pohjalta vielä heikko 

nokimaakerros, ei ole mahdotonta, että se on ulottunut pitemmällekin. 

Aik ai sempi kotarekonstruktio osoittautuu siten joka tapauksessa vääräk-

si. Jo e dellisenä p ä ivänä oli kaivettu ruutu E 6 mi ltei kokonaisuu-

dessaan. Tästä ruudusta tuli vain 4 n:oa löytöjä (67-70). Tärkein 

67 on merkitty karttaan. Kaikenkaikkiaan tutkittiin siis uutta alu-
2 

etta 13 m • 

Tark astelkaamrne sit ten varsina isesti löytömateriaalia. 
i 

Se on aivan 

samanlaista kuin edellisenkin ~1uoden saalis. Kirves n:o 1 (kartan 

kohdalta 1) on primitiivi n en "kärnyxa", jonka kantapuolella on iske-

t' 



-. mällä muovailtu kouruterä. N:o 2 on suippokantainen, särkynyt 

\ tasataltta (kartan kohdasta 2). N:o 3 on nelisivuinen taltan kan-

tapuoli (kartan kohdasta 3). N:o 4 on hyvin hiottu, miltei 

nelisivuinen ~tasataltta (kartan kohdasta 4). N:o 67 on suuren 

työkirveen (S. P:n arvelu tällaisista kömpelöistä kuonamateriaali-

sista asuinpaikkakirveistä on se että niitä on saatettu käyttää 

talvisaikaan jäätyneen lihan pilkkomiseen kuten vielä nykyäänkin 

arktikumissa käytetään suuria kömpelöitä luukuokkia). N:o 71 on 

sädekiviliuskeinen, nelisivuinen hyvin hiottu pieni tasataltta~ 

(kartan kohdasta 6). N10 16 pikkutaltan hyvin selvä skivessparter-

teelmä. N:o 17 on samanlainen, mutta epävarmempi. Nso 73 on 

naskali, joka on isketty kourutaltan teräkulmasta. Kosk a aikaisem-

massa kaivauksessa saadut n:ot 9759:12 ja 45 ovat aivan samanlai-

sia esineitä on sangen luultavaa, että ne ovat todella tahalli-

sesti ehdon tahdon iskettyjä eivätkä vain satunnaisesti syntyneitä. 

Hiottujen esineiden kappaleita on useita, niistä viittaan vain 

pääluett eloon. "Retussi tekniikka" on kuten aikaise mmissakin hyvin 

edustettuna. Nso 8 on muutamalla taitavalla iskulla muovailtu 

"handspi tze" (vertaa 

koinen kielkr'f1er, 

n: oon 

jonka 

9942:295). 

takapäätä on 

N,o 7 on tyypillinen isoko-

kavennettu kai sarvituppeen 

pistämistä varten (vertaa n~oon 9942:395). Samantapainen "nuolen-

kärki" kuin n:ot 9942:113; 250 ym. on kai n:o 12. Sädekivilius-

ketta tai muuta vuorilajia olevia veitsiä (suureksi osaksi hio-

tuista esineistä isketyistä lastuista -- tehtyjä) on ainakin 10-11 

kpl. N:ot 4; 69; 72 ja 77 edustavat omaa suorateräistä tyyppi-

ään. Merkillinen kappale on ns o 5. Siinä on re tusoimalla "pyöris-

tetty" selkä, joten esine saattaa myös olla jonkunlainen keihään-

kärkikin (kantaa on ainakin kuin varteen pistämistä varten ohen-

• 

nettu) • . Kaarevat retussit voidaan myös katsoa teräksikin, jolloin 

esine on kak siteräinen veitsi. Oma tyyppisnä on vähän kaarevate-

räinen n:o 6. N:ot 19; 21; 53; 58 ja 59 edustavat omaa korkeata, 

lyhytteräistä mallia. Mahdollinen veisti on "pyöreäteräinen" n:o 20. 

Tarkastelkaamme sitt en kvartsiesineitä. Nso 23 on ilmeisesti saman-

lain en kaksoi skouru kuin ns o 9942: 21. Suurehko ~muru on ilmeisesti 



pienessä makroliitissa 

Kourutalttamainen terä 

n:o 49. Veistokouru on ilmeisesti n:ossa 25. 

on esineissä 34; 46; 68; 83 ja 90. Veitsistä 

ovat 26 

puhdasta 

retussi t 

ja 85 samaa kaarevateräistä tyyppiä. N:o 26 

vuorikristallia ja esineen alapinnalla näkyvät 

selvinä. Epävarmempi kaarevateräinen veitsi on 

on miltei 

pitkät 

n:o 40. 

Mikroliittiveitsiä ovat n:ot 89 Ja 44. Ensiksimainittu on savuto-

paasia. N:o 35 on savutopaasiveitsi, jonka toiseen p~ähän on retu-

soitu kouru. Koska esine on tehty hyvin ohuesta liuskasta, se on 

kai tarkoitettu "heinompia töitä" varten. N: ot 11 ja 35 edustavat 

tyyppiä, josta en tiedä onko se veitsi vai kaavin. N:o 11 on 

vuorilaJia. N~o 78 on joko suorateräinen kaavin tai veitsi. Aivan 

tasatalttaa muistuttava esine on n:o 79, terä on siihen muovailtu 

molemmin puolin retusoimalla. Samantapaisia esineitä, mutta mikro-

lii ttikoossa ovat n:ot 41 Ja 87. N:o 4l:llä on terä molemmissa 

päi s sä. Todella hyviä kaapimia ei ollut ainoatakaan täysin tyy-

pillistä. Melko suorateräistä tyyppiä edustavat n:ot 10 ja 33. 

N:o 10 on vuorilaJia. Kapeateräistä, mutta epävarmaa tyyppiä taas 

ovat n:ot 30 ja 39. Verrattain pyöreäteräinen kaavin on n:o 80. 

Sen terä on muodosteltu molemmin puolin retusoimalla. Kulunut pyö-

reäteräinen kaavin on kai n:o 27. Hyvin epävarma "hochschaber" on 

mahdollisesti n:o 84. Pieni ja selvä "diskus" on n:o 29. Yhdestä 

kohdin on isketty kaavinta muistuttava lastu pois. Ilmeinen isken-

täkivi, sillä esineessä on kahdessa (vastakkaisessa) kohdassa selvät 

"nakutus" jäljet. Karkea kaavin (schaber) on luultavasti diskusta 

muistuttava esine n:o 28. Huonoa materiaalia oleva "nukleus" on 

n:o 29. Muista enemmän tai vähemmän epävarmoista kvartsiesineistä 

viittaan pääluetteloon. 

vain 15 (ruutu E 6) 

Hioimia 5 kpl. 

Kvartsi-iskoksia on yli 350 kpl., joista 

ovat nokimaaläikän ulkopuolelta. 

N:o 50 on tavallinen 

kappale. 51 on tavallista "kovasin "tyyppiä. 

N:ot 48-49 ovat kiintoisimmat, kumpikin ovat 

49 on siitä erikoinen, että sen "selkä" on 

vailtu käteen sopivaksi. 

hietakivisen laakahioimen 

95 on "a- tyyppinen". 

ns. sahamallia. N:o 

iskemällä selvään muo-

7 

Kerami ikkaa löytyi nytkin aivan häviävän vähän, 

kpl (4 kpl. n:ossa 65, 1 kpl. n:ossa 98 ja 2 

kaikenkaikkiaal'l 

kpl. n:ossa 79). 



Keramiikka on tyyliltään tyyli I.l:tä (katso tarkemmin päälue ttel oa) . 

Poltettuja luumurusia on joku kymmenen kpl. Esineiden kappaleita 

en ole niiden joukossa huomannut. 

Kokonaistulos tästä apukai vauksesta oli siis se, että löydöt 

selvästi keskittyivät nokimaa- alueelle. Kai kesta päättäen nokimaa- alue 

on kuitenkin selvästi liian suuri (6 x 12 m) voidakseen olla yhden 

ainoan suuren majakompleksin pohja. Ruutujen D-A 3-4 risteyskohdasta 

tavattu "tulenpi topaikka" on luultavasti vanhempi kui.a linjalla B 

tavatut kolme säännöllistä liettä. Pitäisin sitä samanlaisena tila-

päisen paikallakäynnin muistona kuin tulikuoppaa ruudussa A.8. Joka 

tapauksessa nokimaa-alueen täytyy olla muisto varsin intensiivisestä 

asumisesta. 

Kaivauskertomukseen kuuluu 2 karttaa ja 1 valokuva. 
























